
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN NGỌC HỒI 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:               /BC-UBND Ngọc Hồi, ngày       tháng       năm 2021 

 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi 

 

Thực hiện Công văn số 1672/SNN-NTM ngày 24 tháng 6 năm 2021 của 

Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc báo cáo chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2021; Uỷ ban nhân dân huyện Ngọc 

Hồi báo cáo các nội dung sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

Uỷ ban nhân dân huyện đã chỉ đạo tuyên truyền với nhiều hình thức các 

nội dung, cơ chế chính sách của Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới 

cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn thông qua hệ thống truyền thanh, truyền 

hình, các buổi họp thôn, làng. Tổ chức lễ ra quân xây dựng nông thôn mới; thực 

hiện gần 30 tin, bài, phóng sự về các hoạt động, mô hình, điển hình hay, cách 

làm hay về xây dựng nông thôn mới được đăng tải  trên  sóng TT-TH  qua  

chuyên  mục  "Xây  dựng  nông  thôn  mới"  trên  sóng Truyền hình và trên 

chương trình thời sự phát thanh; in ấn và treo 110m2 panô, băng rôn. Triển khai 

thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” gắn 

với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh”. 

Qua tuyên truyền, vận động, các cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội và các đoàn thể, xác định được trách nhiệm xây dựng nông 

thôn mới là của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội, cũng như vai trò mỗi 

người dân, cộng đồng trong công cuộc xây dựng nông thôn mới; toàn dân thấy 

rõ những lợi ích được thụ hưởng từ chương trình, đã làm thay đổi nhận thức của 

người dân, hiểu về tầm quan trọng của xây dựng nông thôn mới và biết được vai 

trò chủ thể là Nhân dân (Nhà nước hỗ trợ, Nhân dân làm, Nhân dân thụ hưởng).  

2. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình. 

- Thành lập Ban chỉ đạo từ cấp huyện đến cấp xã, cấp huyện do Chủ tịch 

UBND huyện làm Trưởng ban, cấp xã do Bí thư xã làm Trưởng ban(1). 

                                           
 (1) Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 13/3/2018 về việc thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG 

huyện Ngọc Hồi giai đoạn, giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 24/QĐ-ĐU ngày 20-10-2015 về việc kiện toàn 

Ban chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới xã Đăk Nông giai đoạn 2010-2020; Quyết định số 61/QĐ-ĐU 

ngày 16-01-2014 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới xã Đăk Kan giai đoạn 

2010-2020; Quyết định số 03/QĐ-ĐU ngày 11-01-2015 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình xây dựng 

nông thôn mới xã Pờ Y giai đoạn 2010-2020; Quyết định số 68/QĐ-ĐU ngày 10-7-2017 về việc kiện toàn Ban 

chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới xã Đăk Dục giai đoạn 2010-2020; Quyết định số 13/QĐ-ĐU ngày 

05-9-2011 về việc thành lập Ban chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới xã Sa Loong giai đoạn 2010-
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- Về bộ máy giúp việc cho Ban chỉ đạo các cấp:  

+ Ban chỉ đạo cấp huyện: bộ máy giúp việc về chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới là cán bộ chuyên viên Phòng Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn (cơ quan chủ trì Chương trình về xây dựng nông thôn mới BCĐ, đồng 

thời cũng là cơ quan thường trực Văn phòng nông thôn mới của huyện). 

+ Ban chỉ đạo cấp xã: bộ máy giúp việc là các cán bộ phụ trách lĩnh vực 

xây dựng, kế toán kiêm nhiệm. 

+ Các cơ quan, đơn vị là thành viên ban chỉ đạo được phân công phụ trách 

các tiêu chí nông thôn mới thường xuyên kiểm tra, phối hợp, hướng dẫn các xã 

thực hiện tốt các tiêu chí nông thôn mới và báo cáo kịp thời về Ban chỉ đạo về 

tiến độ thực hiện các tiêu chí được phân công. 

3. Ban hành các cơ chế chính sách và văn bản hướng dẫn thực hiện: 

Trong 6 tháng đầu năm 2021, để triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn, UBND huyện đã ban hành các Kế hoạch, văn 

bản chỉ đạo triển khai thực hiện(2); chỉ đạo triển khai thực hiện các cơ chế, chính 

sách đặc thù trong thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới(3) (Có phụ 

biểu số 01 kèm theo) 

4. Tổ chức đào tạo, tập huấn cán bộ thực hiện Chương trình: trong 6 

tháng chưa triển khai thực hiện. 

                                                                                                                                    

2020; Quyết định số 37/QĐ-ĐU ngày 14-3-2014 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn 

mới xã Đăk Ang giai đoạn 2010-2020; Quyết định số 67/QĐ-ĐU ngày 04/03/2014 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 

chương trình xây dựng nông thôn mới xã Đăk Xú giai đoạn 2010-2020. 
(2) Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 25/01/2021 của UBND huyện thông báo thời gian, địa điểm và 

phân công dự Lễ ra quân đầu năm mới tết nguyên đán Tân Sửu 2021; Công văn Số 812/ UBND-TH ngày 

19/3/2021  của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày12/3/2021của UBND 

tỉnh KonTum về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị địa phương trong thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới; Kế hoạch số 849/ KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về 

việc triển khai thực hiện Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộhuyện khóa VII thực hiện Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lầnthứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 1077/ KH-UBND ngày 

13/4/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày12/3/2021của UBND 

tỉnh KonTum về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị địa phương trong thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND huyện 

Ngọc Hồi V/v phê duyệt Phương án “Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu”thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y, huyện Ngọc 

Hồi, tỉnh Kon Tum; Công văn số 1300/UBND- NN ngày 6/5/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc Phân 

công các cơ quan đơn vị phục trách các tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y;  

Công văn số 1331/UBND-TH ngày 07/05/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc tập trung triển khai một số 

nội dung về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; Công văn số 1349/UBND-TH ngày 08/5/2021 của 

UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai kết luận số 168- KLHU ngày 27/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ 

huyện về tình hình KT-XH-ANQP quí I và phương hướng nhiệm vụ quí II năm 2021;  
(3) Công Văn số 1782/UBND -NN ngày 10/6/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi Về việc lựa chọn đơn vị 

cung cấp xi măng thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; Quyết định số 589/ QĐ-UBND ngày 

11/6/2019 của UBND tỉnh Kon Tum về dự án nhà máy xử lý chất thải An Thiên Ngọc Hồi của công ty THHH 

Thương mại và Công nghệ môi trường An Thuyên; Công văn số 922/ UBND-KTTH ngày 30/3/2020 của UBND 

tỉnh Kon tum về dự án nhà máy xử lý chất thải An Thiên Ngọc Hồi; Quyết định số 133/QĐ-UBND ngày 

12/3/2019 của UBND huyện ban hành chương trình hành động triển khai thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển 

kinh tế- xã hội trên địa bàn huyện Ngọc Hồi; Chương trình số 870/CTr-UBND ngày 13/6/2019 của UBND 

huyện về khuyến nông giai đoạn 2020-2022 huyện Ngọc Hồi; Công văn số:1345/UBND-NN ngày 07/5/2021 của 

UBND huyện về việc hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm tìm kiếm đối tác 

nước ngoài trong tình hình dịch Covid diễn biến phức tạp. 
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5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện: Trong 6 tháng đã tổ chức 

kiểm tra 04 lượt việc thực hiện xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại 

thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y. Kết quả đã hướng dẫn xây dựng phương án khu dân cư 

nông thôn mới kiểu mẫu đã được Uỷ ban nhân dân huyện phê duyệt (Quyết định 

số 549/QĐ-UBND ngày 28/4/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi). 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Kết quả thực hiện các mục tiêu nông thôn mới: Tổ chức lễ ra quân 

đầu năm tết nguyên đán Tân sửu với tổng số người tham gia 4.500 người trong 

đó tại 08 điểm 1.090 người phát dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm và làm đường 

là 24,5km trong đó làm đường 0,56 km tại xã Pờ Y. Xây dựng Kế hoạch thực 

chỉ thị 06/CT-UBND ngày12/3/2021 của UBND tỉnh KonTum về việc tăng 

cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị địa phương trong thực hiện Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới(4); tổ chức lễ công nhận khu dân cư nông 

thôn mới kiểu mẫu(5); hướng dẫn thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y thực hiện phương án 

khu dân cư nông thôn kiểu mẫu được cấp thẩm quyền phê duyệt(6).  

- Kết quả xây dựng nông thôn mới: Đến nay có 5/7 xã đạt chuẩn nông 

thôn mới(7), xã Sa Loong đạt 15 tiêu chí, xã Đăk Ang đạt 12 tiêu chí mục tiêu 

đến cuối năm 2021 xã Sa Loong đạt 17 tiêu chí, xã Đắk Ang đạt 15 tiêu chí(8)  

(kèm theo biểu 05).  

- Kết quả thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: xã  Đăk Nông đã 

hoàn thành thủ tục và đề nghị cấp trên công nhận xã đạt nông thôn mới nâng cao 

năm 2021 ( kèm theo biểu theo 06). 

- Kết quả thực hiện khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu: Tiếp tục duy trì 

01 khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2020 và thực hiện 01 khu dân cư 

nông thôn mới kiểu mẫu(9)( kèm theo biểu theo 07). 

- Kết quả thực hiện bộ tiêu chí huyện nông thôn mới: Trên địa bàn huyện 

đạt 5/9 tiêu chí nông thôn mới (kèm theo biểu 08) 
 

2. Kết quả huy động nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới: Chưa 

phân bổ thực hiện (Tỉnh chưa phân bổ nguồn kinh phí thực hiện Chương trình 

mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới). 

3.Kết quả thực hiện các nội dung, nhiệm vụ: 

3.1. Quy hoạch xây dựng nông thôn mới: Về quy hoạch xây dựng nông 

thôn mới: đã có 07/07 xã được phê duyệt quy hoạch chung và 03 xã đã phê 

duyệt quy hoạch chi tiết (xã Đăk Nông, xã Đăk Kan và xã Pờ Y sử dụng quy 

                                           
4 Kế hoạch số 1077/ KH-UBND ngày 13/4/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc thực hiện Chỉ thị 

số 06/CT-UBND ngày12/3/2021của UBND tỉnh KonTum về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị 

địa phương trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 
5 theo Quyết định 03/QD-UBND ngày 05/01/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc công nhận thôn 

4 xã Đăk Kan đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu. 
6 Quyết định số 549/QĐ-UBND ngày 28/4/2021 của UBND huyện Ngọc Hồi. 

 (7) Đăk dục, Đăk nông, Đăk Xú, Pờ y, Đăk Kan. 

 (8) Sa Loong: tiêu chí số 6;10; Đăk Ang: Tiêu chí: 14;15;17. 

 (9) Duy trì khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu thôn 4 xã Đăk Kan; thực hiện khu dân cư nông thôn mới 

kiểu mẫu thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y. 
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hoạch chi tiết khu III khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y). Công tác công khai và 

cắm mốc quy hoạch các xã đã công khai và thực hiện quản lý quy hoạch theo 

quy định. 

3.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội 

- Tiêu chí 2 về giao thông: Trong những năm qua bằng nhiều nguồn vốn 

huyện đã lồng ghép triển khai ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng giao thông trên địa 

bàn các xã và đạt kết quả tích cực,  đến nay  có  06/07 đạt chuẩn tiêu chí này(10). 

- Tiêu chí 3 về thuỷ lợi: Đến nay có 07/07 xã đã đạt chuẩn, hệ thống thuỷ 

lợi cơ bản đáp ứng yêu cầu sản xuất và sinh hoạt, đảm bảo đủ điều kiện đáp ứng 

yêu cầu dân sinh.  

- Tiêu chí 4 về điện: Đến nay có 07/07 xã đạt chuẩn. Tuy nhiên, tại một số 

địa bàn vẫn còn một số hộ dân sử dụng đường dây vào nhà chưa đảm bảo an 

toàn về điện. 

- Tiêu chí 5 về trường học: Toàn huyện, hiện có 06/07 xã đã đạt chuẩn về 

tiêu chí trường học(11). 

- Tiêu chí 6 cơ sở vật chất văn hoá: Các thôn trên địa bàn các xã cơ bản 

đã có nhà văn hóa, khu thể thao thôn, có 6/7 xã đạt chuẩn tiêu chí cơ sở vật chất 

văn hóa(12).  

- Tiêu chí 7 cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn: Qua rà soát có 07/07 xã, 

các xã trên đã có cửa hàng tiện lợi, cửa hàng kinh doanh tổng hợp đạt chuẩn 

theo quy định đáp ứng mọi nhu cầu của người dân tại địa bàn.  

- Tiêu chí 8 về thông tin và truyền thông: Có 07/07 xã đã đạt chuẩn tiêu 

chí(13). 

- Tiêu chí số 9 về nhà ở nông thôn: Có 05/07 xã đạt chuẩn tiêu chí này(14). 

3.3. Phát triển sản xuất gắn với tái cơ cấu ngành nông nghiệp, chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân: Tiếp tục 

thực hiện các chính sách về phát triển nông nghiệp, nông thôn và xây dựng nông 

thôn mới phù hợp với chủ trương tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tạo môi trường 

thuận lợi, khuyến khích các doanh nghiệp liên kết, sản xuất theo chuỗi giá trị, 

phát triển sản phẩm nông nghiệp hàng hóa chủ lực như: cà phê, cao su, sắn; lựa 

chọn cây, con giống có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, chăn muôi, ứng dụng 

khoa học kỹ thuật để nâng cao thu nhập cho Nhân dân.  Tiêu chí số 10 về thu nhập, 

có 05/07 xã đạt chuẩn tiêu chí (15).  

3.4. Giảm nghèo và an sinh xã hội: có các công trình an sinh xã hội đáp 

ứng nhu cầu đời sống nhân dân trên địa bàn, kết quả cụ thể: 

                                           
(10) Các xã: Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Đăk Dục, Đăk Xú và Đăk Ang. 
(11)Đăk Nông, Đăk Kan, Pờ Y, Sa Loong, Đăk Dục và Đắk Xú. 
(12) Đắk Nông, Đắk Kan, Pờ Y, Đắk Dục, Đắk Xú, Đăk Ang. 
(13) Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Đăk Xú, Sa Loong, Pờ Y, Đăk Ang. 
(14) Pờ Y, Đắk Nông, Đăk Kan, Đắk Dục, Đắk Xú. 
(15) Đắk Kan, Đắk Nông, Pờ Y, Đăk Dục và Đăk Xú. 
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- Tiêu chí số 11 về Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giai đoạn 2016-2020, có 

06/07 xã đạt chuẩn tiêu chí(16). 

- Tiêu chí số 12 về lao động có việc làm, có 07/07 xã đạt chuẩn tiêu chí. 

- Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất có 07/07 xã đạt chuẩn tiêu chí (17). 

3.5. Phát triển giáo dục ở nông thôn: Tiêu chí số 14 về giáo dục và đào 

tạo: Đến nay có 7/7 xã đã hoàn thành việc phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 

tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập tiểu học đúng độ tuổi mức độ 1, phổ cập 

giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục xóa mù chữ cho người lớn tuổi. Có 

06/07 xã đạt chuẩn tiêu chí số 14.(18) ( Xã Đăk Ang chưa đạt tiêu chí 14.2. Tỷ lệ 

học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học trung học phổ thông, bổ 

túc, trung cấp nghề). 

3.6. Phát triển y tế cơ sở, nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe 

người dân nông thôn: Tiêu chí số 15 về Y tế: Đến nay trên địa bàn có 6/7 xã 

đạt chuẩn tiêu chí về Y tế (19)(xã Đăk Ang chưa đạt)(20). Có 7/7 xã đã có trạm Y 

tế và mỗi xã có 01 bác sĩ làm việc thường xuyên; đội ngũ y, bác sĩ và cơ sở vật 

chất cơ bản đáp ứng yêu cầu khám bệnh; công tác phòng chống dịch bệnh được 

quan tâm.  

3.7. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn: 

Tiêu chí 16 về phát triển văn hóa: Trên địa bàn huyện có 07/07(21) xã đã đạt 

chuẩn. Các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được đẩy mạnh phát 

triển. Đời sống tinh thần của nhân dân không ngừng được cải thiện. 

3.8. Vệ sinh môi trường nông thôn, khắc phục, xử lý ô nhiễm và cải 

thiện môi trường tại các làng nghề: Tiêu chí 17 về Môi trường và An toàn thực 

phẩm: Số người dân nông thôn được sử dụng nước hợp vệ sinh, chiếm tỷ lệ là 

95%; tỷ lệ hộ gia đình có công trình vệ sinh hợp vệ sinh chiếm tỷ lệ 90%. Các 

xã thành lập đội thu gom, xử lý chất thải sinh hoạt theo quy định, giữ gìn vệ 

sinh, bảo vệ môi trường xanh sạch đẹp; vận động người dân tự đào hố thu gom 

rác thải trong vườn nhà, sử dụng hố xí hợp vệ sinh, chỉnh trang nhà cửa, hàng 

rào cổng ngõ, cải trang các nghĩa trang hiện có đảm bảo theo quy định. Có 06/07 

xã đạt chuẩn tiêu chí 17(22). Xã Đăk Ang tiêu chí này vì chưa ban hành quy chế 

quản lý Nghĩa trang theo phân cấp quản lý được cấp có thẩm quyền quy định. 

3.9. Nâng cao chất lượng, phát huy vai trò của tổ chức Đảng, chính 

quyền, đoàn thể chính trị - xã hội trong xây dựng nông thôn mới; cải thiện 

và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; bảo đảm và tăng 

cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân: Tiêu Chí 18 Hệ thống 

chính trị và tiếp cận pháp luật: Các xã có đủ các tổ chức trong hệ thống chính trị 

                                           
(16) Đắk Nông, Đắk Kan, Pờ Y, Đắk Xú, Đắk Dục;Sa Loong. 
(17) Xã Đắk Nông, Đắk Kan, Pờ Y, Đắk Xú, Sa Loong, Đắk Dục;Đăk Ang. 
(18) Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Sa Loong, Đắk Xú, Pờ Y; 
(19) Đăk Nông, Đăk Kan, Đăk Dục, Đắk Xú, Pờ Yvà Sa Loong; 
(20) Xã Đắk Ang chưa đạt tiêu chí 15.2 xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, và tiêu chí 15.3 tỷ lệ trẻ em dưới 

5 tuổi bi suy dinh dưỡng thể thấp còi (chiều cao theo tuổi) 43,8%. 
(21) Đăk Ang, Đăk Dục; Đăk Nông; Đăk Xú; Pờ Y; Đăk Kan. Sa Loong; 
(22) Xã Đắk Kan, Đắk Nông, Pờ Y, Đắk Dục, Đắk Xú, Sa Loong. 
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cơ sở theo quy định, tất cả các thôn đều có các tổ chức theo quy định như: các chi 

bộ đảng, các chi hội, trưởng thôn; các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội của xã 

cơ bản hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công 

dân và đối thoại trực tiếp với Nhân dân, kịp thời giải quyết những vấn đề bức 

xúc trong Nhân dân. Đội ngũ cán bộ cấp xã cơ bản có trình độ chuyên môn và 

được bố trí làm việc phù hợp với bằng cấp chuyên môn của mình. Công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật được thực hiện thường xuyên. Có 07/07 xã đạt 

chuẩn tiêu chí Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật(23).  

3.10. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn: Tiêu 

chí 19. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được giữ vững, 

thường xuyên bố trí đủ lực lượng bám nắm địa bàn trong các ngày lễ, tết; tăng 

cường công tác tuần tra phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Đẩy mạnh 

thực hiện phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc được triển khai 

rộng khắp đến mọi tầng lớp quần chúng nhân dân. Có 07/07 xã (24) đạt chuẩn Tiêu 

chí quốc phòng và an ninh. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được 

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể đã nhận thức rõ 

hơn về trách nhiệm của mình trong việc triển khai thực hiện xây dựng nông thôn 

mới; chính quyền các cấp đã triển khai thực hiện Nghị quyết gắn với việc triển 

khai các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước tại địa phương, chủ động 

lồng ghép các nguồn vốn để đầu tư cho xây dựng nông thôn mới. 

- Được Nhân dân đồng thuận hưởng ứng thực hiện, vai trò trách nhiệm chủ 

thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới, nhất là xây dựng đường giao thông 

nông thôn, nhà văn hóa khu thể thao thôn được phát huy hiệu quả. 

- Chủ trương hỗ trợ xây dựng công trình hạ tầng kinh tế - xã hội thuộc 

Chương trình MTQG xây dựng NTM với quan điểm “Dân làm, Nhà nước hỗ 

trợ” được Nhân dân đồng tình, hưởng ứng.  

- Chương trình nông thôn mới trên địa bàn huyện đã đạt được kết quả tích 

cực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội và bảo đảm quốc phòng- an 

ninh; các cấp uỷ đảng, chính quyền đã tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ 

đạo các nội dung như lập quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, đưa giống 

cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế vào sản xuất, đào tạo nghề, giải quyết việc 

làm cho lao động nông thôn, vận động Nhân dân chỉnh trang sửa chữa nhà ở, 

cổng ngõ, công trình giao thông thôn xóm… 

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân.  

2.1 Những hạn chế, tồn tại  

- Việc tuyên truyền, vận động, phổ biến các chủ trương chính sách của 

Đảng và Nhà nước về xây dựng nông thôn mới của một số đơn vị, địa phương 

còn chưa cụ thể, sâu sát, kịp thời và chưa tạo được sức lan toả; nhận thức của 

                                           
 (23) Xã Đắk Kan, Đắk Nông, Pờ Y, Đắk Dục, Đắk Xú, Sa Loong, Đắk Ang. 

 (24) Xã Đắk Kan, Đắk Nông, Pờ Y, Đắk Dục, Đắk Xú, Sa Loong, Đắk Ang. 
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một số ít bộ phận người dân còn cho rằng xây dựng nông thôn mới là do Nhà 

nước đầu tư, nên có tư tưởng trông chờ, thiếu chủ động, tích cực, chưa nhận rõ 

vai trò “chủ thể” của mình trong xây dựng nông thôn mới; kết quả thực hiện các 

tiêu chí về xây dựng nông thôn mới ở xã khó khăn còn thấp (xã Đăk Ang  đến 

nay mới đạt chuẩn 12 tiêu chí). 

- Các doanh nghiệp chưa mạnh dạn đầu tư, phát triển công nghiệp chế 

biến nông-lâm sản về vùng nông thôn; chưa kêu gọi được nhà đầu tư vào lĩnh 

vực nông nghiệp nông thôn; huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp và các tổ 

chức còn hạn chế. 

- Việc huy động nguồn lực từ người dân tham gia chưa cao, chủ yếu là 

hiến đất giải phóng mặt bằng, tham gia ngày công làm đường giao thông nông 

thôn, nhà văn hóa, khu thể thao thôn. 

2.2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế 

- Việc tuyên truyền của một số đơn vị, địa phương chưa thật sự đồng bộ 

và thường xuyên, chưa phong phú về nội dung, hình thức, nội dung tuyên truyền 

còn chung chung chưa thật sự cụ thể, phù hợp với thực tế địa phương; một số 

ban, ngành chuyên môn chưa có sự phối hợp tốt với địa phương trong việc giúp 

đỡ, hướng dẫn thực hiện theo nhiệm vụ được giao phụ trách tiêu chí. 

- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới một số xã chưa thật sự vào cuộc 

quyết liệt, chưa phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị để vận động Nhân 

dân, doanh nghiệp chung sức xây dựng nông thôn mới. 

- Sản xuất nông nghiệp trong thời gian qua vẫn còn gặp nhiều khó khăn, 

do giá vật tư, nông sản luôn biến động, thiên tai, dịch bệnh thường xuyên xảy ra. 

 IV. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 6 THÁNG 

CUỐI NĂM 2021 

1. Mục tiêu:  

- Xã nông thôn mới: Duy trì 5/7(25) xã đạt chuẩn nông thôn mới và tiếp tục 

chỉ đạo 02 xã Đăk Ang, Sa Loong xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới trong năm 2021 theo lộ trình(26). 

- Xã nông thôn mới nâng cao: Tiếp tục  duy trì xây dựng 01 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao (đã hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục đề nghị xét công nhận đạt 

chuẩn xã nông thôn mới nâng cao trong năm 2020 xã Đăk Nông). 

- Xây dựng khu dân cư NTM kiểu mẫu: Duy trì khu dân cư nông thôn 

kiểu mẫu thôn 4, xã Đăk Kan; tổ chức thực hiện phương án xây dựng khu dân cư 

nông thôn mới kiễu mẫu năm 2021 (thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y). 

- Kết quả thực hiện các tiêu chí huyện nông thôn mới: Tiếp tục duy trì các 

tiêu chí huyện đã đạt 5/9 tiêu chí nông thôn mới; rà  soát các tiêu chí chưa đạt để 

chỉ đạo triển khai thực hiện theo lộ trình(27). 

2. Những nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung thực hiện 

                                           

 (25) Xã: Đăk dục, Đăk Nông, Đăk Xú, Đăk Kan, Pờ Y.   

 (26) Đăk Ang: tiêu chí 14, tiêu chí 15, tiêu chí 17; xã Sa loong tiêu chí 6, tiêu chí 10. 

 (27) Tiêu chí sô1, tiêu chí số 3; tiêu chí số 4; tiêu chí số 8; tiêu chí số 9. 
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- Phát triển các hình thức tổ chức sản xuất có hiệu quả, phát triển các hoạt 

động dịch vụ và ngành nghề nông thôn, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn. 

- Ưu tiên bố trí vốn cho xã thực hiện các tiêu chí theo mục tiêu trong năm 

2021, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nguồn vốn đầu tư được sử dụng hiệu 

quả. 

- Tiếp tục huy động, lòng ghép các nguồn vốn để đầu tư các công trình hạ 

tầng nông thôn phục vụ sinh hoạt và sản xuất; củng cố, hoàn thiện hệ thống chính 

trị ở thôn, xã; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu và phát huy vai trò, trách 

nhiệm của Đảng ủy xã, chi bộ thôn trong chỉ đạo, lãnh đạo thực hiện Nghị quyết. 

Thực hiện tốt quy chế dân chủ, phát huy vai trò giám sát của HĐND, Mặt trận và 

các tổ chức đoàn thể trong xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã hội, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh. 

- Các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các tiêu chí cần tập trung hướng dẫn, 

rà soát, đánh giá, đôn đốc triển khai thực hiện các giải pháp đẩy nhanh hoàn thành 

đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch mục tiêu đề ra trong năm 2021.  

2. Giải pháp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả triển khai Chương 

trình 

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của 

Đảng, chính sách của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới cho đội ngũ cán bộ, 

đảng viên và cộng đồng dân cư. 

- Thực hiện huy động nguồn lực, lồng ghép các nguồn vốn, nhất là nguồn lực 

của Nhân dân, doanh nghiệp để thực hiện việc đầu tư xây dựng nông thôn mới. 

- Vận động Nhân dân tự nguyện hiến đất và tích cực tham gia đóng góp 

tiền của, ngày công để xây dựng các công trình như đường giao thông nông 

thôn, kênh mương thủy lợi, trường học, nhà văn hóa và nhà Rông, khu thể thao 

thôn và xã. 

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao vào sản 

xuất nông nghiệp; chuyển diện tích cây trồng kém hiệu quả, diện tích lúa thiếu nước 

tưới sang trồng các loại cây hàng hóa thích hợp. Tiếp tục tái canh cây cà phê năng 

suất kém theo kế hoạch; giữ ổn định và chăm sóc tốt diện tích cao su hiện có; tiếp tục 

xây dựng và phát triển các ngành kinh tế mũi nhọn và sản phẩm chủ lực như cà phê, 

cao su, sắn, bời lời; tận dụng tối đa diện tích mặt nước để khai thác, nuôi trồng thủy 

sản để nâng cao thu nhập Nhân dân. 

- Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện và hoàn thiện thủ tục hồ sơ đề nghị xét công 

nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu tại thôn Ngọc Hải, xã Pờ Y theo phương 

án triển khai thực hiện đã phê duyệt. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

1. Các Sở ngành liên quan quan tâm, sớm tham mưu UBND tỉnh xem xét 

phân bổ nguồn kinh phí để thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn năm 2021 khi Trung ương phân bổ về tỉnh. 
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2. Đề nghị Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh tham mưu UBND 

tỉnh xem xét công nhận xã Đăk Nông đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 

2020. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới 6 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ thực hiện trong thời gian đến 

trên địa bàn của UBND huyện Ngọc Hồi./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTNT tỉnh; 

- VP Điều phối CTMTQG XDNTM tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP; 

- BCĐ CT XDNTM huyện; 

- Lưu: VT,TH. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Việt 
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